News Release

平成２８年１１月８日

  各報道機関文教担当記者  殿

第４回 中村賞（金沢大学女性研究者賞）決定！

金沢大学では，優れた女性研究者を讃える制度として，平成２５年度から中村賞（金沢大

学女性研究者賞）を創設しております。

平成２８年１０月２０日に第４回 中村賞（金沢大学女性研究者賞）として４名の受賞者

を決定いたしましたので，お知らせします。中村賞の名称は，金沢大学第１０代学長・中村

信一氏よりご寄附の支援を受けたことに由来します。

本制度は，マネジメント層を対象とする「女性研究者賞」と，若手を対象とする「女性研

究者奨励賞」から構成し，優れた業績を挙げた女性研究者を顕彰することにより，当該女性

研究者自身と，これに続く若手女性研究者の励みとし，研究意欲の向上につなげ，もって，

北陸地域の教育研究の将来を担う女性研究者の育成等に資することを目的とします。

なお，本賞の授賞式および受賞者講演を１２月１９日（月）開催のＨＷＲＮ（北陸地域に

おける女性研究者ネットワーク）シンポジウムで行います。

シンポジウムの詳細は決定次第別途ご案内しますので，事前および当日の取材・報道につ

いて，どうぞよろしくお願いいたします。

本件照会先：             広報担当：

 金沢大学総務部職員課 井尻       金沢大学総務部広報室 寺口

 TEL 076-264-5027            TEL 076-264-5024

 第４回 中村賞（金沢大学女性研究者賞）

  女性研究者賞 １名

   金沢大学 医薬保健研究域薬学系・教授  木村 和子

    業績：「偽造医薬品のグローバル化とその実態に関する研究」

 女性研究者奨励賞 ３名

   ＹＫＫ株式会社 工機技術本部 基盤技術開発部・シニアエンジニア 見角 裕子

    業績:「金型用超硬合金の疲労き裂進展特性に関する破壊力学的検討」

   金沢大学 人間社会研究域学校教育系・准教授  本所 恵

    業績：「スウェーデンにおける高校の教育課程改革：専門性に結び付いた共通性の模索」

   金沢大学 新学術創成研究機構・助教  稲葉 有香

    業績：「脂肪肝における肝再生障害誘導メカニズムの解明」